[image: image2.jpg]

+

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от  05  апреля 2016 года   №  104 - од

	О проведении городской интеллектуальной олимпиады дошкольников «Умка»

городского округа Похвистнево Самарской области

В целях выявления и поддержки детей дошкольного возраста, обладающих высоким уровнем интеллектуальных способностей, приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Положение о городской интеллектуальной олимпиаде дошкольников «Умка» городского округа Похвистнево Самарской области (далее Олимпиада)  (Приложение № 1).

1.2. Состав жюри Олимпиады (Приложение № 2).
         1.3. Состав оргкомитета Олимпиады (Приложение № 3).
2. Провести финальный тур городской интеллектуальной олимпиады дошкольников «Умка» 08 апреля 2016 г. (начало в 09.30 ч.) на базе СП «Детский сад «Лад» ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города Похвистнево (ул. А. Васильева, 5).

3.  Директору ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города Похвистнево (Вагизовой Т.В.) подготовить аудитории  к проведению  финального тура  Олимпиады.
4.  Руководителям структурных подразделений государственных бюджетных общеобразовательных учреждений городского округа Похвистнево, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,  обеспечить  участие дошкольников в финальном туре Олимпиады.

5. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на начальника отдела развития  Северо-Восточного управления  министерства образования и науки Самарской области Серову Е.А.

[image: image1.jpg]PykoBojmrens
Cesepo-Bocrouno

YNpapJieHHs A H. KaBpsin

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 05.04.16 г. № 104 - од
ПОЛОЖЕНИЕ
о городской интеллектуальной олимпиаде
 дошкольников «Умка»

городского округа Похвистнево

 Самарской области
1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи городской интеллектуальной олимпиады дошкольников «Умка» городского округа Похвистнево (далее Олимпиада) ее организационно-методическое и финансовое обеспечение, порядок проведения и  определения победителей и призеров.

1.1. Основными целями и задачами Олимпиады являются:

· выявление и поддержка дошкольников, обладающих высоким уровнем интеллектуальных способностей;

· поддержание и укрепление познавательной учебной мотивации детей дошкольного возраста;
· демонстрация интеллектуальных, эмоционально-волевых возможностей детей дошкольного возраста.

1.3. Учредителями олимпиады являются: Северо–Восточное управление министерства образования и науки Самарской области, Управление социального развития администрации городского округа Похвистнево, Похвистневская городская организация профсоюза работников народного образования и науки РФ.

2. Участники Олимпиады
      Участниками олимпиады являются воспитанники подготовительных к школе групп 6-7 лет структурных подразделений государственных бюджетных общеобразовательных учреждений городского округа Похвистнево, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее СП «Детский сад» ГБОУ города Похвистнево).

3. Сроки проведения Олимпиады

Олимпиада проводится в 2 этапа:

I этап – отборочный, проводится  в  СП «Детский сад» ГБОУ  города Похвистнево до 05 апреля 2016 г. В отборочном туре принимают участие все желающие дети в возрасте 6-7 лет. Ответственность за проведение  первого этапа возлагается на администрацию СП «Детский сад» ГБОУ города Похвистнево.

 II этап – финальный, состоится 08 апреля 2016 года в СП «Детский сад Лад» ГБОУ гимназии им.С.В. Байменова города Похвистнево. На втором этапе олимпиады участвуют 2 дошкольника от каждой подготовительной группы образовательного учреждения, показавшие лучшие результаты на первом этапе.

4.  Порядок и условия проведения Олимпиады

4.1. Заявки для участия в городской интеллектуальной олимпиаде дошкольников направляются в оргкомитет до 06 апреля 2016 года на адрес электронной почты: z_mikushova@mail.ru (Приложение №1).

4.2. Задания, включенные в содержание Олимпиады, соответствуют возрастным особенностям детей дошкольного возраста.

4.3. Олимпиада состоит из трех групп заданий:

1  группа  заданий  «Все обо всем» содержит задания на определение широты кругозора участников.

2 группа заданий «Школьная пора» включает набор заданий, определяющих уровень развития детей, необходимого для успешного их обучения в школе.

3 группа заданий «Подумай-отгадай» представлена набором упражнений, направленных на определение уровня развития познавательной сферы детей.

4.4. Проверка работ участников финала осуществляется в день проведения Олимпиады.

4.5.  По результатам выполнения заданий определяются следующие места:

I место – победитель, набравший наибольшее количество баллов или выполнивший 95% - 100% заданий.

II место – участник, выполнивший 85% - 95% заданий.

III место - участник, выполнивший 75% - 85% заданий.

Дополнительно - 3 участника награждаются Благодарственными письмами.

5. Общее руководство и методическое обеспечение Олимпиады

5.1. Общее руководство осуществляет оргкомитет Олимпиады. Состав оргкомитета формируется и утверждается приказом руководителя Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области.

5.2. Оргкомитет Олимпиады осуществляет общее руководство по подготовке и проведению Олимпиады, решает вопросы финансирования и материального обеспечения Олимпиады, разрабатывает тексты заданий, методические рекомендации по проведению олимпиады.

5.3.  Жюри Олимпиады  организует проверку работ участников финала Олимпиады, оценивает результаты выполненных заданий, определяет победителей и распределяет призовые места.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Победители Олимпиады награждаются дипломами Северо – Восточного управления министерства  образования и науки Самарской области.

6.2. Участники Олимпиады получают сувениры.
Приложение 1
к положению Олимпиады
В оргкомитет городской

интеллектуальной олимпиады

дошкольников «Умка»

г.о. Похвистнево Самарской области

Заявка
     Администрация (наименование ДОУ) направляет в ваш адрес следующий список детей для участия в городской олимпиаде дошкольников «Умка» г.о. Похвистнево Самарской области.

Список детей для участия в городской олимпиаде дошкольников «Умка»

г.о. Похвистнево Самарской области

	№
	Фамилия, имя ребенка
	Дата

рождения
	Ф.И.О. воспитателя (полностью)

 Руководитель СП «Детский сад»             (подпись)                                               Ф.И.О.

Приложение № 2

к приказу

СВУ МОиН СО

от 05.04.16 г. №  104-од
Состав жюри Олимпиады

Председатель жюри - Микушова Зинаида Савельевна, руководитель СП «Детский сад Лад» ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города Похвистнево, председатель Похвистневской городской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.
Члены жюри:

1. Токарь Инесса Юрьевна – ведущий специалист отдела развития образования СВУ МОиНСО,

2. Кириченко Галина Павловна, руководитель СП «Детский сад Крепыш» ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево,
3. Разинова Ольга Федоровна руководитель СП «Детский сад Солнышко» ГБОУ СОШ №3 города Похвистнево,
4. Федорова Ольга Николаевна, методист СП «Детский сад Сказка» ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города  Похвистнево.
Приложение № 3

к приказу

СВУ МОиН СО

от 05.04.16 г. № 104-од
Состав

организационного  комитета Олимпиады
Микушова Зинаида Савельевна, руководитель СП «Детский сад «Лад» ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города Похвистнево, председатель Похвистневской городской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ, председатель оргкомитета;

Токарь Инесса Юрьевна – ведущий специалист отдела развития образования СВУ МОиНСО;

Алюкова Елена Васильевна – методист  ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».